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Hvis læseren skulle lægge vejen om ad Jeløya, kunne det jo være, at man 
havde lyst til at se nogle af de strukturer i Jeløya Formationen, som jeg har 
skrevet om i V ARV nr. 3 1994 .. 

For at komme til Jeløya skal man ind gennem byen Moss. Her skal man følge 
skiltene mod "Jeløya", hvilket fører en over sundet mellem Østfold og Jeløya. 
Her vil man passere den forkastning, der adskiller de paleozoiske bjergarter 
på Jeløya fra Østfolds prækarnbriske bjergarter. 

På Jeløya fortsætter man lige ud ca. 500 m, indtil man i et lysreguleret kryds 
skal dreje fra mod højre efter et skilt, hvorpå der står 'Nes'. Denne vej skal 
nu følges mod højre indtil man er et godt stykke uden for byen (flere 
kilometer). Man er nu på vej til den nordlige del af Jeløya, hvor 
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Hvorfor begynder mange forskere, når de blive ældre, at interessere sig for 
deres fags videnskabshistorie? Jeg tror det skyldes, at man lidt efter lidt 
tvinges til at erkende, at ens egen indsats kun repræsenterer 'et bette nøk' i 
fagets udvikling. Det øger ens respekt og interesse for de gamle pionerer. 
Man erkender mere og mere klart, at vi alle står på skuldrene af vore for­
gængere, og når man skuer tilbage, bliver man både forundret og imponeret. 

Her skal med det skrevne ord tegnes et portræt af en af geologiens store pio­
nerer, Alpegeologen Horace Benedict De Saussure, som levede i slutningen 
af 1700-tallet, fig. I. Han v.ar en statelig herre; det kan tydeligt ses på det 
oliemaleri, som den unge Jens Juel under et ophold i Geneve (1777-1779), 
malte af den fem år ældre Monsieur De Saussure. Jens Juel portrætterede i 
øvrigt også De Saussure's onkel og lærer, naturforskeren og filosoffen Char­
les Bonnet (1720-93), der bl.a. påviste, at bladlus formerer sig kønsløst. 

Guldaldermesteren Jens Juels portræt afbilder H.B. De Saussure i felten -
med alpestok, geologhammer og vandreha:t. Men at maleriet blev malt in­
dendørs, ses tydeligt af De Saussure's klædedragt; den er pyntet og stilig -
som stod han ved kateteret midt i en forelæsning. Måske helt utilsigtet, 
afslører portrættet herved to meget karakteristiske sider af personen De 
Saussure: den ivrigt søgende og observerende feltgeolog - og den forsigtigt 
eftertænksomme professor. 

H.B. De Saussure blev en af oplysningstidens store pionerer. Han var en 
blændende begavelse. Som kun 20-årig udnævntes han til professor i mate­
matik, og to år senere til professor i filosofi ved Akademiet i Geneve. I det 
sidstnævnte embede forelæste han skiftevis over naturvidenskabelige og filo­
sofiske emner, og ind imellem drog han på lange ekskursioner for at ud­
forske egnene omkring Mont Blanc. I 1786 forlod han sit professorat for helt 
at kunne hellige sig studiet af Alperne, dybt optaget af spørgsmålene: 
'Hvordan dannedes disse bjerge, hvor gamle er de .... . hvilke kræfter har 
formået at løfte disse klipper op i en sådan højde .. ?'. 
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hovedlokaliteterne for Jeløya Formationen findes. Efter lidt kørsel på landet 
vil vejen igen dele sig. Denne gang skal man følge vejen mod venstre. 

Første stop er ved campingpladsen 'Nes Camping'. Her kan man køre bag om 
campingpladsen, hvor man finder indtil flere parkeringspladser. 
Ved kysten kan man se den udeformerede Ringerike sandsten, der her 
tilhører Holmestrand Formationen (Silur). Her er der fundet rester af 
Cephalaspider; en art panserfisk. Mest hyppigt er det at finde skæl, men der 
er blevet fundet nogle få kranier. Desuden ses der rester af små stenbrud, 
hvor man har brudt den fint bænkede sandsten. Efter at have set på sand­
stenen, kan man begynde at udskille de to grupper af aflejringer. De vandret 
lagdelte, finkornede bænke repræsenterer strandaflejringerne og de forskel­
lige kanalafsætninger og nogle af skrålejringerne repræsenterer den strøm­
afsatte gruppe. Langs bunden af en del af kanalafsætningerne kan man se 
mudderklaster, hvilket vidner om, at man her har haft erosion fulgt af 
fornyet aflejring. 

Herefter kan man gå en tur op på Bjørnåsen, der rejser sig lige bag cam­
pingpladsen. Der gå flere stier gennem skoven op til åsen. På Bjørnåsen vil 
man kunne se en stejlvæg, der i den nederste del består af Holmestrand For­
mationen. Længere oppe bliver sedimentet kaotisk, ofte med en rød farve og 
med blokke og partier af sandsten, der er orienteret nærmest tilfældigt. Det­
te er Jeløya Formationen. Øverst afsluttes stejlvæggen med lavabænke. Hvis 
man kan finde op til åsens højeste punkt, bliver man belønnet med en pragt­
fuld udsigt over den centrale del af Oslofjorden. Længst mod vest kan man 
se lavaplateauet i Vestfold, omkring Holmestrand. Mod nordvest rejser 
Drammensgranitten sig stejlt på Hururnlandet. I selve fjorden kan man i det 
fjerne se Langøya, der består af silure kalksten. På denne ø brydes kalken 
intensivt, hvilket betyder, at øen efterhånden er gravet helt væk. Lige foran 
Jeløya ligger den lille ø Bile, som består af sandsten fra Holmestrand For­
mationen. 

Hvis man stadig har blod på tanden, kan man køre videre mod nord ad ve­
jen forbi campingpladsen. Denne vej bliver hurtigt til en grusvej med store 
huller, så forsigtig kørsel tilrådes. Vejen skal hele tiden følges mod venstre. 
Til sidst vil man blive stoppet af en gitterlåge. Her er man nødt til at parkere 
bilen og fortsætte til fods. Området er privat, så man skal respektere områ­
det omkring ejernes huse. Man fortsætter ned ad grusvejen efter gitterlågen. 
Efter ca. 300 m går der en markvej op til venstre som man skal følge op i en 
lille skov. Efter et par hundrede meter vider vejen sig ud til en lille lysning, 
hvor man finder en sti, der går ned mod kysten til venstre. Man skal ikke 
fortsætte frem, da man så kommer ned til et af husene. 
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Nu befinder man sig på Tangen, hvor de pæneste blotninger af Jeløya For­
mationen findes. Nede på kysten kommer man ud på en større blotning, der 
strækker sig mod højre (nord). Denne blotning består af udeformeret sand­
sten fra Holmestrand Formationen. Man vil kunne finde de samme struktu­
rer, som man så ved Nes Camping. Læg mærke til, at der også ses lagplaner 
med flotte bølgeripper. Hvis man går til venstre (syd) over et stykke strand 
dækket af kvartære aflejringer, kommer man til en af hovedblotningerne for 
Jeløya Formationen. 

Det første man møder, er udeformerede sandsten overlejret af en lille sill 
(vandret vulkansk gang). Længere mod syd kan man se, at denne sil! danner 
undergrænsen til en kaotisk udseende sandsten, som består af mindre og 
større sandstensblokke omgivet af en massivt udseende grundmasse af fin­
sand. Dette er den typiske udformning af Jeløya Formationen. 

Langs Tangens øvrige kyster kan man se det samme billede foruden steder, 
hvor det dominerende sediment består af store blokke, der er tippet op i stejle 
hældninger. Man kan gå turen langs vestkysten, men skal så vidt muligt 
holde sig fra østkysten på grund af stedets beboere. Langs vestkysten er man 
med jævne mellemrum nødt til at finde de stier, der går lidt oppe i land, da 
kysten bliver for stejl for sikker passage. 

God tur 

Hans Peter Birk Hansen 
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